verbis aliquando replicatur. Propter closulas, ut in libro Numeri ca-

pitulo XVII 17
: Cum imposueris lucernas contra faciem candelabri lucere

debebunt VII lucerne; quod sequitur est appositum: Hoc igitur precepit

ut lucerne -contra Boream e regime respiciant ad mensam panum pro-

positionis, contra eam partem qua candeldbrum respicit lucere debebunt 18
.

Propter diversas translaciones, ut in Zacharia 19
: Isti sunt duo filii olei,

1 Auch in Pariser Bibel. 2 Ebenso Pariser Bibel.
3 Pariser Bibel. * 8, 7. 5 Nicht ibid. « Pariser.
7 14, 27. 8 Handschrift 'forma'. 9 Nicht ibid.

10 Vers 30. Pariser Bibel. 11
9, 32. « 13, 5. 13 In vielen Bibeln.

14 40, 3. 15 Pariser. 16 I. e. glosulas seu glossulas.
17

8, 2. 18 Pariser Bibel. Cf. aber Vercellone, I, 405.
19

4, 14; 'splendoris' auch Pariser Bibel.
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pro 'olei' Aquila est interpretatus 'splendoris'. Imperitus autem scriptor

utrumque de superfluo copulavit.

De secundo modo. [CJommutando autem exemplaria deprava-

mus, cum sillabarum, vel partium similitudine, vel ambiguitate decepti

nunc detrahendo aliquid, nunc addendo , interdum autem mutando ad

nostri arbitrii coniecturam partes pro partibus immutamus. Ut in Exodo,

cap. LVIII 1
: Cunctus autem populus videbat voces ,

pro quo scribunt

plurimi audiebant, eo quod vox audiri solet pocius quam videri. Item

Ioacim filius Iosie, cuius scriptura meminit in principio Danielis, ex-

tremam sillabam absque aspiracione 'cim' habet ; filius vero eius 'chin',

de quo in fine Regum et Ieremie legitur 2
: Sublevavit Ewilmerodach

caput lachin 3
. Discute nunc predicta volumina et precipue Ieremiam,

qui sub Iacin legitur prophetasse, et me mendacii argue, nisi in biblio-

thecis fere omnibus pro Ioacim Ioachin, id est, nomen filii pro patris

nomine
,

repereris commutatum. In Genesi cap. LXVII 4
: Joseph, cum

sedecim esset annorum, pro decem et septem. In Lamentacionibus Ieremie

pro vastacio et contricio: vaticinacio ei contricio
5

. In Arnos propheta 6
:

Honsorem gregis' pro 'tonsuram regis'. In quodam psalmo 1 pro potens

crapulatus a vino, potans habent psalteria depravata. Et pones eos de-

orsum pro pones eos dorsum 8
. Et in quibusdam titulis 'Amalech' pro

'Mechlet', quod ut ait Ieronimus in libro de prodigo filio , chorus in

unum concinens intelligitur. Quorum mendaciorum nonnulla eciam ex-

posita reperisse me recolo.

Hoc autem depravacionis modo non solum in litteris et sillabis

ac partibus oracionum, sed eciam in versibus integris scripture con-

similes aliquando viciantur. Hinc est quod tercii decimi psalmi, cuius

est hoc inicium: Biligam te
,
Domine, quamplures versus de trans-

lacione hebraica in seriem cantici secundi libri
9 Regum

,
quod videlicet

est eiusdem materiei, confuse reperi transformatos. Hinc est quod in

centesimo tricesimo quinto psalmo solent apponere: et omnia regna

Chanaan occides , eo quod in centesimo tricesimo quarto inter versus

consimiles habeatur. Hinc est eciam quod cum in libro lob 10 legitur

:

Sit nomen Domini benedictum ; in omnibus his non peccavit lob , solent

apponere labiis suis, quod in subsequenti repeticione eiusdem versus est

tantummodo subiungendum. Et cum legunt 11
: In carne mea videbo

Deum, responsorii 12 cursum imitantes addunt Salvatorem meum.

1 20, 18. 2 4. Reg. 25, 27. 3 Handschrift 'Jachin'.

* 37, 2. Dazu Vercellone, I, 132. 5
3, 47. Pariser.

6 7, 1. Pariser: tonsorem regis. 7 77,65. 8 20, 13.

9 Ms. 'secundum librum'. *° 1, 22. 11 19, 26.

12 Nämlich im 1. Responsorium des Officium Defunctorum. Der Beisatz

'Salvatorem meum' steht auch in der 8. Lection und in vielen Bibeln.
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De tercio modo. [S]ubtrahendo vero exemplaria depravamus,

cum de scriptura diminuere id presumimus , sine quo plenum nichilo-

minus redderet intellectum. Sunt enim ibi multa quasi superflua, ut

est illud in Iezechiel 1
: Et dixit ad virum qui indutus erat lineis

t
et

ait. Hoc quod in ultimo ponitur, scilicet et ait, si quis presumeret

diminuere, intellectum nullatenus derogaret. Et in Zacharia 2
: Ipse

edificabit templum Domino, et extruet templum Domino; quod postremo

ponitur: et extruet templum Domino, de multis exemplaribus est de-

tractum, siquidem superfluum estimatur. Et ut de ceteris taceam,

numquid in psalterio ex hebraica veritate translato poteris invenire semper

— numquid in Romano vel Gallico Diapsalma ? Nam pro Sela hebraico,

quod ter in cantico Abacuc, et in psalmis multociens, invenitur, Iero-

nimus semper, septuaginta vero interpretes diapsalma verterunt (sie).

Horum quippe translacione usque ad Ieronimi tempora Christi ecclesia

utebatur, preter Danielem prophetam, quem secundum Theodocionem

ecclesia longe postea frequentavit. Denique et ego, cum ob habunda-

ciam mendaciorum mecum singula sollicite perscrutarer , ita Danihelis

volumen in quibusdam bibliothecis comprehendi corruptum, ut usque

ad id quod ait
3

: Et iudicium sedebit ut auferatur potencia, secundum

Ieronimum , cetera vero de Theodocionia essent edicione suppleta (sie).

Septuaginta sane translacio ipsa est, ut quibusdam videtur, que

Vulgata dicitur, licet Iosephus scribat et Iudei tradant, sicut infert

Ieronimus super Micheam et in prologo Hebraicarum questionum 4
,

quinque tantum libros Moysi ab eis in grecum translatos et Ptolomeo

regi Alexandrie traditos. Sive igitur hü tantum quinque, sive totum

vetus fuerit testamentum, quis et hoc, et novum de greco ante Iero-

nimi tempora verterit in latinum me fateor ignorare. Peruntur autem
et alie apud Grecos ediciones, Aquile scilicet prosoliti, qui quasdam
scripturas eciam secundo legitur transtulisse , et Theodocionis Ebionei,

que est heresia, et Simachi eiusdem dogmatis. Preterea et quinta et

sexta edicio
,
quas ab Origine repertas Eusebius Cesariensis insinuat.

Horum nonnulla in exposicionibus scripturarum et seorsim eciam trans-

lata sunt in latinum. Quarum quidem amixcionibus vetus testamentum,

quod se Ieronimus secundum hebraicum asserit transtulisse, adeo cor-

ruptum est, ut si quis vellet cuneta discutere et hebraice, id est pri-

stine reddere puritati, nove bibliothece conditor culparetur. Quod tarnen

de Sepher Tellim, id est de libro Imnorum, me fateor presumpsisse,

1 10, 2. 2 6, 12. 3 7j 26.

4 Gehört nicht dem hl. Hieronymus. Ist ein Werk eines unbekannten,

weit später lebenden Verfassers. Doch wurde es im 13. Jahrhundert Hiero-

nymus zugeschrieben.
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cuius scilicet edicio in psalmis ac titulis tanto erat corrupcior, quanto
scriptoribus quod commutarent ex aliis translacionibus facilius ... 1

Wir werden später sehen, dass diese Einleitung viel Aehn-
lichkeit aufweist mit den Einleitungen gewisser späterer Bibel-

Correctorien. Was Nicolaus hier ausspricht, das beweist er aus-

führlich in seinem leider unvollständig auf uns gekommenen
Werke. Was er uns oben sagt, ist richtig und erhält heute
seine Bestätigung.

Das Verderbniss der lateinischen Vulgata entstand haupt-

sächlich dadurch, dass man die hieronymische Uebersetzung
mit Stücken aus Uebersetzungen vor Hieronymus, die auf Grund
der Septuaginta angefertigt waren , mischte. Vom Verhältnisse

der verschiedenen lateinischen Uebersetzungen zu einander hatte

man ebenso wenig einen Begriff, wie von dem Verhältnisse der

griechischen Uebersetzungen zu einander. Der Recensent, von
dem Nicolaus Maniacoria erzählt, dass er nach Vergleich einiger

Bibelhandschriften das Plus in einem Codex ohne weiteres in eine

neue Abschrift aufgenommen wissen wollte, stand nichts weniger